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Målsætninger
Arealkravene rejser en række dilemmaer for fremtidens planlægning. Hvordan håndterer vi
disse dilemmaer, så vi med blik for det gode liv på landet for nuværende og kommende
generationer kan bidrage til at løse de store kriser bedst muligt?  

Her på siden kan du læse om Kommunalbestyrelsens strategiske mål for udviklingen af
kommunen inden for fire temaer. Kommunalbestyrelsen udmønter også den strategiske
retning på lokalt niveau – se mere under kapitlet “Lokal udvikling”. 

I Lejre Kommune vil vi have moderne landsbyer – bæredygtige, attraktive og
mangfoldige landsbyer, der understøtter livet på tværs af alder og livssituationer  
 
Kommunalbestyrelsen vil:

Udvikle byer og landsbyer ud fra de stedbundne, naturskabte, menneskelige,
æstetiske og kulturhistoriske værdier, så bysamfundet opbygger og udvikler deres
egen identitet og tager del i udviklingen af fremtidens bæredygtige by eller landsby.   
 
Sikre en afbalanceret by- og boligudvikling, der understøtter den offentlige og private
service i den enkelte by eller landsby og i kommunen som helhed.   
 
Sikre en mere varieret boligsammensætning ved at understøtte omdannelse af
utidssvarende bygninger, f.eks. nedlagte landejendomme i landsbyerne til mindre
boliger.   
 
prioritere udviklingsprojekter med livgivende bæredygtige funktioner, der understøtter
fællesskabet, trækker naturen ind i byerne og skaber frirum til initiativ. Projekter i de
mindre byer og landsbysamfund har forrang fremfor projekter i de større byer.  

Tænke bæredygtige mobilitetsløsninger ind i planlægningen for nye og eksisterende
byområder, så flere hjælpes til at vælge alternativer til bilen, for eksempel ved bedre
stiforbindelser til kollektiv trafik, mere cykelvenlige stationer eller samkørsel med
mere.   
 
Forbedre trafiksikkerheden i kommunens byer og landsbyer med 40 km-zoner i alle
landsbyer. 

Fremtidens bæredygtige byer og landsbyer



I Lejre Kommune vil vi fortsætte med at være en attraktiv erhvervskommune, hvor
virksomhederne og erhvervsområderne er medaktører i et levende bysamfund.

Kommunalbestyrelsen vil:

Udnytte Lejre Kommunes unikke brand til at tiltrække flere små og mellemstore
virksomheder, der kan spejle sig i Vores Sted-fortællingen. 
 
Udlægge nye erhvervsområder og integrere erhverv og erhvervsmiljøer med
udgangspunkt i de forskellige byers potentialer, muligheder og særpræg. 
 
Styrke samarbejdet mellem virksomheder gennem multifunktionelle erhvervsmiljøer,
herunder fælles faciliteter, som for eksempel kontorer, mødelokaler, kantiner,
værksteder, motionsrum, udearealer og meget mere.  
 
Skabe mere hverdagsliv i byer og landsbyer ved at gentænke rammerne for og
anvendelsen af de blandede bolig- og erhvervsområder. Funktionstomme bygninger
skal kunne indrettes til anden anvendelse for lokale eller tilflyttere med egen
virksomhed.  
 
Fortsat udbygge den digitale infrastruktur og dermed understøtte mindre
virksomheder, iværksættere og andre, som arbejder hjemmefra og/eller vil starte
virksomhed.  
 
Udnytte og fastholde de særlige muligheder, som Lejre Kommune har skabt inden for
økologi, fødevarer og madhåndværk, herunder understøtte og inspirere til netværk og
samarbejder mellem madproducenterne for at skabe mere innovation og
iværksætteri.   
 
Gennem lokale, nationale og internationale partnerskaber fremme bæredygtige,
klimavenlige fødevaresystemer.  
 
Fremme den lokale turisme blandt andet ved at skabe flere muligheder for at
overnatte på hoteller, vandrehjem, Bed & Breakfast, glamping og andre alternative
overnatningssteder.  

Fremtidens erhverv



Store dele af Lejre Kommune er fredede landskaber, beskyttet natur eller
bevaringsværdige kulturmiljøer. Mange borgere har bosat sig i Lejre Kommune på
grund af de mange landskabelige og naturmæssige værdier. I udviklingen af fremtidens
landskaber og natur skal kerneværdierne så vidt muligt sikres.

Kommunalbestyrelsen vil:

Understøtte eksisterende og nye partnerskaber, der arbejder med multifunktionel
jordfordeling som middel til at skabe mere natur og højere biodiversitet m.m. 

Understøtte, at lavbundsområder udtages af intensiv drift for at binde mere CO2 i
jorden.  
 
Planlægge for og stimulere til skovrejsning og andre naturtyper, der kan binde CO2,
blandt andet gennem indsatsplanerne for grundvandsbeskyttelse og ved at øge viden
om mulige tilskudsordninger for landmænd med flere.  
 
Udvikle de landskabelige kvaliteter igennem naturgenopretning og skovrejsning.   
 
Indpasse fremtidens nødvendige energilandskaber bedst muligt i landskaberne,
blandt andet gennem specifik udpegning i kommuneplanen, omkransende
beplantning m.m. 
Udarbejde en ny og opdateret landskabskaraktervurdering, der skal danne grundlag
for at vurdere anden anvendelse af landskaberne i fremtiden.   
 
Arbejde for, at det nationale mål om 30 % areal med beskyttet natur kan realiseres.  
 
Formulere en strategi for at opnå højere biodiversitet, blandt andet på kommunens
egne arealer og opkøbe jord, når der opstår mulighed for det, så det bliver muligt at
realisere ovenstående punkter.  
 
Indgå partnerskaber med større jordbesiddere, der har interesse i naturforbedring for
eksempel folkekirken. 

Fremtidens landskaber og natur

Klima og energihensyn i fremtiden



Lejre Kommune har et mål om at være klimaneutral og klimarobust senest i 2050.
Derfor har Kommunalbestyrelsen besluttet, at energiforbruget skal begrænses eller
lægges om til vedvarende forsyningskilder, samt at der skal producere mere
vedvarende energi i Lejre Kommune. 

Kommunalbestyrelsen vil:

Stimulere og understøtte private bygherrer til cirkulær tankegang og mere bæredygtig
og klimavenlig byudvikling, for eksempel med bæredygtighedscertificering,
miljømærkning og lignende.  
 
Stille krav til bæredygtighed i egne by- og byggeprojekter, for eksempel med krav om
bæredygtighedscertificering, miljømærkning og lignende.  
 
Gennem et aktivt medejerskab af forsyningsvirksomheder arbejde for mere
bæredygtig, klimavenlig planlægning og håndtering af transport, vand, spildevand,
energi, affald med mere.  

Gøre varmeforsyningen i både boliger og erhverv fossilfri, blandt andet ved aktivt at
udfase olie og naturgas som opvarmningsform, og introducere nye kollektive
løsninger, hvor det giver mening. 
 
Bidrage til en øget vedvarende energiproduktion ved at planlægge for solcelleanlæg
på marker og bygninger, hvor det kan ske uden større gener for natur, landskab og
naboer.  
 
Understøtte etableringen af lokale energifællesskaber, som kan give landsbyerne
økonomiske, sociale og miljømæssige fællesskabsfordele.  
 
Fortsat følge mulighederne for lokalt produceret biogas, der kan erstatte dele af
naturgasforbruget og samtidig understøtte omstillingen til mere økologisk dyrkning til
gavn for grundvandet, biodiversiteten med mere.   
 
Gennem partnerskab med blandt andet Gate 21 opbygge et udstillingsvindue for
”Fremtidens bæredygtige landsby”, der viser eksempelprojekter i Lejre Kommune, for
eksempel inden for bæredygtig mobilitet, cirkulære løsninger, gentænkning af
relationer mellem by og land, samspil mellem erhverv og bosætning på landet med
mere.  



Stimulere cirkulær tankegang og ressourceforbrug – for eksempel ved at stille krav i
forbindelse med indkøb og udbud, i ressourceplaner (tidligere affaldsplaner),
understøtte symbioser mellem virksomheder med mere. 
 
Genoverveje opstillingen af nye vindmøller. Lokal opbakning til møllerne skal
understøttes ved at tilbyde en væsentlig ejerandel af møllerne til
naboerne/nærområderne. Opstilling af mindre møller, hvor et lokalt energiselskab
står bag, skal også genovervejes.  

Har du kommentarer? Så følg linket herunder
Vores.lejre.dk

             


